% Landeshauptstadt
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Einladung

zur Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Gonsenheim am Dienstag, 21.01.2025, 18:00 Uhr,
Rathaussaal Mainz-Gonsenheim, Pfarrstr. 1, 55124 Mainz

Tagesordnung

a) bffentlich

1. Berichterstattung "Rund um die Jugend in Gonsenheim"
Antrige

2. Verbesserung der Wegbeschaffenheit am Willy-Brandt-Platz (Griine)

3. Verbesserung der Beleuchtung in der Kirchstra3e und Pfarrer-Grimm-Stral3e (SPD)

4, Einwohnerfragestunde
Anfragen

5. Umsetzungsstand der Vorschlige der Verkehrskommission (SPD)

6. Anfragen aus vorherigen Sitzungen
7. Sachstandsberichte

8. Beschlussvorlagen

9. Mitteilungen und Verschiedenes

10. Stadtteilmittel

Buslinien Rheinhessen Sparkasse Information zur BauhofstraBe/Landesmuseum: 6 | 28 | 62| 64| 65| 68|78 |79|93 IBAN: DE48 5535 0010 1800 0003 31 Verwendung lhrer Daten:
Neubrunnenplatz/Romerpassage: 6 | 64| 65|78 Swift-Bic. MALADE51WOR www.mainz.de/dsgvo


b) nicht 6ffentlich

11. Bau- und Grundstiicksangelegenheiten

12, Mitteilungen und Verschiedenes

Mainz, 14.01.2025

gez. Josef Aron
Ortsvorsteher
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BUNDNIS 90
DIE GRUNEN

Ortsverwaltung Gonsenheim
Rathaus
55124 Mainz

Mainz, den 05.01.2025

Antrag zur Sitzung des Ortsbeirats am 21.01.2025: ,Verbesserung der Wegbeschaffenheit am Willy-Brandt-Platz“

Antrag:

Der Ortsbeirat bittet die Stadtverwaltung um Priifung, ob die Wegbeschaffenheit im Willy-Brandt-Platz, Ecke/Ausgang Richtung Pfarrer-Brantzen-StralRe (siehe auch Lageplan unten) so verbessert werden kann, dass sich bei Regen nicht groRRe Pfiitzen oder Schlammlécher bilden.
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Begriindung:

In den vergangenen Jahren kam es immer wieder zu Situationen mit langanhaltendem Regen mit groReren Regenmengen oder zu Starkregenereignissen. An der beschriebenen Ecke entstehen dann grolRe Wasser- oder Schlammpfiitzen. FuRgangerinnen und FuRganger weichen in die umliegende Vegetation aus, was dazu fuhrt, dass diese in Mitleidenschaft gezogen wird, oder sie miissen einen groReren Umweg in Kauf nehmen.

Im Winter kommt es zu auBerdem zu gefahrlichen Situationen, wenn die gesamte Flache friert und Personen beim Uberqueren ins Rutschen kommen.

Diane Cremille
Fraktion Blindnis 90/Die Grinen


BUNDNIS 90
DIE GRUNEN

Foto 1: Komplett unter Wasser


SPD-Fraktion im Gonsenheimer Ortsbeirat

12.01.2025

Ortsverwaltung Gonsenheim
Ortsvorsteher Herr Josef Aron
Rathaus

55124 Mainz

Antrag der SPD-Ortsbeiratsfraktion zur Sitzung des Ortsbeirates am 21.01.2025
Verbesserung der Beleuchtung in der KirchstraRe und Pfarrer-Grimm-StraRe

Die Beleuchtung in der KirchstralRe und der Pfarrer-Grimm-Strale ist unzureichend und stellt ein Sicherheitsrisiko dar. Beide Strallen sind wichtige Schul- und Kitawege und mussen dringend besser ausgeleuchtet werden, um die Sicherheit von Kindern, Eltern und allen anderen Verkehrsteilnehmern zu gewahrleisten. In der Pfarrer-Grimm-Stral3e ist bspw. die Beleuchtung auf der sudlichen Strallenseite angebracht.
Dies fuhrt jedoch dazu, dass im Abschnitt zwischen der AWO-Begegnungsstatte und Kirchstralke der starker frequentierte Fulgangerweg auf der Seite der Parkanlage vollig im Dunkeln liegt.

Dies erhoht die Gefahr von Unfallen durch Stolpern oder Kollisionen und schafft ein Unsicherheitsgefuhl, besonders fur Kinder, altere Menschen und Personen mit eingeschrankter Mobilitat. Auch Straftaten wie Diebstahle oder Ubergriffe werden durch schlecht beleuchtete Bereiche begunstigt.

Wir beantragen:

1. Uberpriifung der Beleuchtungssituationin beiden Stralen durch die zustandigen Stellen.

2. Installation zusatzlicher Beleuchtung an dunklen und kritischen Stellen.

3. Umristung auf LED-Technik, um eine bessere Ausleuchtung und Energieeffizienz zu erreichen.

Die angefugten Bilder verdeutlichen die Situation in den genannten Stra3en und unterstreichen die Dringlichkeit des Anliegens. Eine schnelle Umsetzung ist notwendig, um die Sicherheit auf diesen wichtigen Schul- und Kitawegen zu erhdhen.

Fir die SPD-Fraktion

Giovanni Rappa


Abbildung 1: KirchstralRe (von Breite Str. Abbildung 2: Pfarrer-Grimm-StraRe aus) (KirchstraRe in Richtung AWO-Begegnungsstétte)


SPD-Fraktion im Gonsenheimer Ortsbeirat

12.01.25

Ortsverwaltung Gonsenheim
Ortsvorsteher Herr Josef Aron
Rathaus

55124 Mainz

Anfrage
der SPD-Ortsbeiratsfraktion zur Sitzung des Ortsbeirates am 21.01.2025

Umsetzungsstand der Vorschlage der Verkehrskommission

Bis 2023 gab es im Gonsenheimer Ortsbeirat eine Verkehrskommission. Mit Vertreterinnen und Vertretern der Verwaltung wurden Verkehrsthemen (bspw. gefahrliche Situationen auf den Schulwegen) diskutiert und Lésungsmadglichkeiten erortert. In der Sitzung vom 17.01.2023 beantragte der Ortsbeirat eine ,Mitteilung der Verwaltung, wie der Bearbeitungsstand ist und wann die einzelnen Punkte

“I Eine Antwort ist bis heute ausstehend.

abgeschlossen werden.
Da durch die Kommunalwahl 2024 zudem Mitglieder des Ortsbeirates ausschieden, die in der Verkehrskommission mitarbeiteten, ist es zur Sicherstellung der bisherigen Arbeitsergebnisse dringend geboten, dass die Verwaltung den aktuellen Bearbeitungsstand aller Vorschlage aufbereitet und dem Ortsbeirat schriftlich zur

Verflgung stellt.

Fur die SPD-Fraktion

Kristina Diller

! Antrag 0047/2023 ,Vorschlage der Verkehrskommission®
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Antwort zur Anfrage Nr. 1511/2024 der CDU im Ortsbeirat Mainz-Gonsenheim betreffend Wertstoffhof fiir Gonsenheim (CDU)

Die Anfrage wird wie folgt beantwortet:

Frage 1:
Ist vielleicht ein biirgerfreundlicher Modelwertstoffhof fiir Gonsenheim geplant?

Antwort:

In Mainz-Gonsenheim sind aktuell leider keine geeigneten Flachen fiir einen Wertstoffhof verfligbar, daher kann diese Frage leider nur verneint werden. Diesbeziiglich wird auf die Antwort zur Anfrage Nr. 0035/2024 hingewiesen.

Frage 2:
Was unternimmt die Verwaltung, um Biirger:innen in lhrem Bestreben nach einer griinen Stadt zu unterstitzen:

Antwort:

Den Biirger:innen stehen in zumutbarer Entfernung durch die beiden Entsorgungszentren Nord und Siid zu umfangreichen Offnungszeiten ausreichende Méglichkeiten zur Verfiigung, Griinabfalle ebenerdig abzuladen. Die Entsorgungszentren kénnen dazu problemlos mit dem PKW befahren werden.

Mainz, 02.12.2024
gez. Steinkriiger

Janina Steinkriiger
Beigeordnete
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Antwort zur Anfrage Nr. 1281/2024 der SPD im Ortsbeirat Mainz-Gonsenheim betreffend Reinigungsintervalle an OPNV-Haltestellen (SPD)

Die Anfrage wird wie folgt beantwortet:

Die Flachen der StraBenbahnhaltestellen werden 1x pro Woche gereinigt. Die Miilleimer an diesen Haltestellen werden 2x pro Woche geleert und die Wartehallen der MVG (ohne Werbung) werden 1x im Monat nass gereinigt, inkl. Sitzflachen. Laut Stréer werden auch deren Wartehallen (mit Werbung) 1x im Monat nass gereinigt.

Die Flachenreinigung der Bushaltestellen sind in der Reinigungssatzung der Stadt Mainz geregelt. Miilleimer an den Bushaltestellen werden von den Entsorgungsbetrieben 1x pro Woche geleert.

Sonderreinigung nach Fastnacht erfolgt an den Straenbahnendhaltestellen. Bei Informationen zu besonderen Vorkommnissen reagiert die MVG immer zeitnah (verbotene Schmierereien z.B.).

Fiir die Beseitigung eines erh6hten Miillaufkommens durch angrenzendes Gewerbe (Gastronomie, Supermdrkte u.a.) ist die MVG nicht verantwortlich. Dafiir sind die Miilleimer an den Haltestellen auch nicht vorgesehen.

Mainz, 21. November 2024
gez. Steinkriiger

Janina Steinkriiger
Beigeordnete
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Antwort zur Anfrage Nr. 1616/2024 der SPD im Ortsbeirat Mainz-Gonsenheim betr. Emeuerung der Laternen in der Denkmalzone Lennebergplatz (SPD)

Die Anfrage wird wie folgt beantwortet:

1. Griinde fiir das Belassen der alten Laternen: Warum wurden die vier alten Laternen in der Straf3e "An der Prall" nicht ersetzt, obwohl der restliche Bereich der Denkmalzone bereits auf die neuen, angepassten Laternen umgestellt wurde?

2. Planung und Umsetzung der Erneuerung: Ist eine Erneuerung dieser vier Laternen geplant und wenn ja, bis wann ist mit einer Umriistung zu rechnen, so dass auch dieser Teil der Denkmalzone vollstandig dem denkmalpflegerischen Anspruch entspricht?

Bei dem Areal handelt es sich um eine denkmalgeschiitzte bauliche Gesamtanlage, die iber den Lennebergplatz bis zur Theodor-Kdrner-Strafie reicht. Die fiir die 6ffentliche Beleuchtung zustandigen Mainzer Netze GmbH teilten der Bauverwaltung mit, dass im

Jahr 2010 ein altersbedingter Leuchtenwechsel um den Lennebergplatz herum erfolgt ist.
Die StraBenbeleuchtung "An der Prall" wurde im Jahr 2002 erneuert. Eine Erneuerung der Leuchten im gesamten Stadtgebiet erfolgt friihestens nach 25 Jahren bzw. wenn die Mainzer Netze GmbH die Umriistung der Beleuchtungsanlage aus altersbedingten und technischen Griinden fiir notwendig halten

Langfristig ist geplant, dass alle noch vorhandenen technischen Leuchten in der denkmalgeschiitzten baulichen Gesamtanlage einheitlich gegen das Leuchtenmodell am Lennebergplatz ausgetauscht werden. Ein genauer Zeitpunkt fiir die Umriistung kann aktuell noch nicht genannt werden.

Mainz, 21.11.2024

gez.
Marianne Grosse
Beigeordnete
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Von: Strassenbenennung/Amt60/Mainz

An: ortsverwaltung.altstadt@stadt. mainz.de, Manfred Lippold/OV/Mainz@Mainz, Joachim Kleintitschen/Amt33/Mainz@Mainz, Anette Odenweller/OV/Mainz@Mainz, Manfred Mahle/OV/Mainz@Mainz, Josef Aron/Amt33/Mainz@Mainz, Christin Sauer/OV/Mainz@Mainz,
Ulrike Cohnen/OV/Mainz@Mainz, Norbert Riffel/OV/Mainz@Mainz, Alper Koemuer/Amt33/Mainz@Mainz, Claudius Moseler/fOV/Mainz@Mainz, Christian
Kanka/OV/Mainz@Mainz, Christoph Hand/OV/Mainz@Mainz, Daniel
Koebler/OV/Mainz@Mainz, Ralf Kehrein/OV/Mainz@Mainz

Datum: 22.10.2024 14:15
Betreff: Aktualisierte Namensvorschlagsliste fiir Straen-, Wege- und Platzbenennungen; Stand
Oktober 2024

Gesendet von: Gabriele Menzler

Sehr geehrte Ortsvorsteherinnen und Ortsvorsteher,

aufgrund neuer Namensvorschlédge, welche die Verwaltung in der letzten Zeit von Biirger:innen erhalten hat, iibersenden wir Ihnen die aktualisierte Vorschlagsliste fiir StraBen-, Wege- und Platzbenennungen.

Diese Liste soll als wertvolle Grundlage bei der Namensfindung dienen und sicherstellen, dass wir eine vielfiltige und reprasentative Auswahl an Namen zur Verfiigung haben.

Seit der letzten im Mai 2022 zur Verfiigung gestellten Liste sind folgende Namen ergdnzt worden:

Dr. Josef Hofmann, Paul Crutzen, Johann Jacoby, Peter Fechter und Louisville, die Partnerstadt der Stadt Mainz.

Anldsslich des kiirzlich stattgefundenen 30-jdhrigen Jubildums mit der Partnerstadt Louisville wurde vom Prisidenten des Freundschaftskreises Mainz - Louisville e. V. eine solche Benennung nach ihr, wie sie beispielsweise bereits fiir die Partnerstddte Dijonstraie, Haifa-Allee oder Zagrebplatz besteht, als Anregung und Zeichen der Verbundenheit in seinem Gruwort vorgebracht. Dieser Wunsch wird von Herrn Oberbiirgermeister Haase ausdriicklich unterstiitzt.

Wir méchten Sie bitten die aktuelle Liste auch den Ortsbeiratsmitgliedern zur Kenntnis zu geben und bei anstehenden Benennungsbeschliissen zu verwenden.

Ihre Mitwirkung und Ihr Engagement bei den Benennungsverfahren sind von entscheidender Bedeutung, um sicherzustellen, dass die Namen, die wir wahlen, die Geschichte, Kultur und Vielfalt unserer Stadt widerspiegeln.

Vielen Dank fiir thre Unterstiitzung und lhre kontinuierliche Zusammenarbeit im Bereich der Straflenbenennung.
%)
i Vorschlagsliste_Stand Oktober 2024.pdf
Mit freundlichen GriiRen

im Auftrag
Gabriele Menzler

% ‘Landeshauptstadt
Mainz
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Stand: 18.10.2024

Straenbenennungen
Liste des Kulturdezernates, Mdanner und Frauen

Strafle des 17. Juni 1953

A

Lorenz Adlon

(geb. 29.5.1849 in Mainz
gest. 07.04.1921 in Berlin)

Severus Alexander
(208 - 235)

Anna Amalia
(1739 1810)

Joseph Ignaz Appiani
(gest. 1786 in Mainz)

B
Barth

Ludwig Berger
(1892 - 1969)

Franz Betz
(1835 -1900)
Nikolaus Binterim

(gest. 1776)

Wilhelm Blos
(1849 - 1927)

Louis Braille

Charlotte Biihler
(1893 - 1974)

deutscher Gastronom und Hotelier errichtete in Berlin das mit allem Luxus ausgestattete Nobelhotel Adlon rom. Kaiser 222 -235; ermordet in Bretzenheim

Herzogin von Sachsen-Weimar

Maler

Mainz. Bildhauerfamilie im 19. Jhrdt.
Mainz. Regisseur und Schriftsteller wurde am 19. Marz 1835 in Mainz geboren.
Mitglied der Kéniglichen Oper Berlin

Wagner-Interpret des 19. Jahrhunderts

Mainz. Hofbildhauer

Publizist und Politiker

Erfinder der Blindenschrift

Kinder- und Jugendpsychologin ‘

in den USA; Professorin an der Wiener Universitat; Verfasserin eines Standardwerks der praktischen und experimentellen Psychologie

1
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C

Lina Carstens
(1892 -1978)

Paul Crutzen
(1933 -2021)

D

Ernst-Jiirgen Dietz
(1941 - 2015)

E

Alfred Epstein

Anna Ethel

F

Peter Fechter
(1944 - 1962)

Carl Fieger
(1893 - 1953)

Wera Figner

Anthony Fokker
(1890 — 1939)

Rudolph Frank
(1886 -1979)

Peter Frankenfeld
(1913 -1979)

Alfred Freitag

Stand: 18.10.2024

Wiesbadener Schauspielerin

Meteorologe und Atmospharenchemiker

Mainzer Fastnachter ,,Der Bote vom Bundestag“

Judischer Mitbiirger, geb. 14.1.1903 in Mainz,
Flucht 30.05.1933 nach Paris. 1939 Franzdsische
Fremdenlegion, ging mit der Legion nach Algerien

Mainzer Schauspielerin

Todesopfer an der Berliner Mauer

Architekt

russ. Revolutiondrin, Mitglied der Partei Narodnaja Wola (Volkswille), beteiligt am Attentat auf Zar Alexander Il. am 13.3.1881 in St. Petersburg
Weltberiihmter Flieger und Flugzeugbauer Theaterregisseur, Journalist in Mainz

Showmaster

Mainzer Kommunalpolitiker

2
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Stand: 18.10.2024

(1880 - 1959)

G
Michail Gorbatschow ehem. Prasident der UdSSR und Trdger des Friedensnobelpreises
Adam Gottron Theologe, Musikwissenschaftler, Historiker

(1889 - 1971)
Minnie Grosch Schriftstellerin
(1879 -1963)

Colette Griinwald : Mainzer Kunstgewerblerin
(1911-2008)

Rainer Giinzler ZDF-Sportjournalist

(1927 -1977)

H

Hafis Schirazi bedeutendster pers. Dichter

(1320-1388)

Peter Halm Graphiker in Mainz
(1854 - 1923)

Alice Hamburg traditionsreiche, judische Kaufmannsfamilie
(geb. 19.08.1886) ermordet in Auschwitz

Leo Hamburg traditionsreiche, judischer Kaufmannsfamilie (geb. 17.05.1874) inhaftiert und ermordet im KZ Buchenwald Philipp Harth Bildhauer

(1885 - 1968)

Vaclav Havel tschechoslowakischer sowie tschechischer
(geb. 05.10.1936) Président

Heideloff Mainzer Malerfamilie (18. Jhrdt.)

Emanuel Joseph d Herigoyen Ingenieur und Architekt in Mainz

Franz Anton Christian Hermann Mainzer Hofbildhauer

(gest. 1770)

3
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Clemens Hinck

Franz Matthias Hirnle
(1677-1732)

Dr. Josef Hofmann

(1927-2016)

Prof. Dr. Karl Holzamer
(1906 — 2007)

Johann Adam von ltzstein
(1775 - 1855)

J

Arne Jacobsen

Johann Jacoby
(1805 - 1877)

Johann Peter Jager

Johann Jakob Juncker
(gest. 1786)

K

Helene Kafka
(1894 - 1943)

Ludwig Kalisch
(1814 - 1882)

Marie Luise Kaschnitz
(1901 - 1974)

Keim, Dr. Anton Maria
(1928 - 2016)

Kilali Elisabeth
(1942 - 2021)

Stand: 18.10.2024

Architekt des Schonborner Hofs

Mainzer Hofbildhauer

Jurist und Politiker

Ehrenbiirger der Landeshauptstadt Mainz, Griindungsintendant des ZDF liberaler Politiker

Architekt des 20. Jhrdts. (Rathaus)

Konigsberger Arzt, grofiter deutscher Demokrat des 19. Jahrhunderts

Architekt des 19. Jhrdts. (St. Ignaz)

Bildhauer in Mainz

Franziskanerschwester, Opfer des Nationalsozialismus

Publizist, Redakteur in Mainz
Schriftstellerin
Hauptamtlicher Biirgermeister und

Kultur- und Schuldezernent der Stadt Mainz

Ehrenringtrdagerin und Kommunalpolitikerin der Stadt Mainz

4
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Annette Kolb
(1875 -1967)

August Krahn

L

Dr. Markus Lehmann
(1831 -1890)

Heinz Leiwig
(1936 - 2018)

Felicitas Niesel-Lessenthin
(1920 -2019)

Sali Levi
(1883 - 1941)

Elfriede Lohse-Wéchtler
(1899 - 1940)

Lorch
Louisville

Adam Lux

M
Ernst May

Dr. Philipp Jakob Mayer
Walter Meckauer
(1889 - 1966)

Johann Most
(1846 -1906)

Antonie Miick
(1912 - 1941)

Stand: 18.10.2024

Schriftstellerin

Mainzer Kommunalpolitiker

judischer Prediger 1853 -1890

Mafnzer Lokalhistoriker, Sachbuchautor Mainzer Politikerin

Rabbiner 1919 bis 1941

Malerin

Familie aus Mainz-Bretzenheim Partnerstadt der Stadt Mainz

Mainzer Republikaner

Architekt und Stadtebauer, 20. Jhrdt.

Generalvikar, Gegner des Nationalsozialismus

Romancier, Dramatiker, Lyriker Publizist und Politiker 1873/74 Redakteur in Mainz

Arbeiterin aus Wien, Opfer des Nationalsozialismus

5
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N
Ernst Neger

Carola Neher
(1905 - 1942)

Gustav Neidlinger
(1910-1991)

Franz Ignaz Neumann

P

Pastor Martin Niemoller
(1892 — 1984)

Pfarrer Landvogt
(1889 -1953)

Pfarrer Friedrich Christian Nonweiler Johann Sebastian Pfaff

(1747 -1794)

Popieluszko

Gerhard Prager

(1920 - 1975)

Christoph Probst

R

Andreas Georg Friedrich Rebmann
(1768 - 1824)

Brigitte Reimann
(1933 -1973)

Karl Glinther Renz
(1927 -1979)

Jochen Rindt,
geboren in Mainz

Stand: 18.10.2024

Mainzer Fastnachter

Schauspielerin, als "Spionin" erschossen Mainzer Opernsanger;

Er sang an allen grofRen Biihnen der Welt.

Architekt 18. Jhrdt. (Dom-Turm)

evangelischer Theologe und fiihrender Vertreter der Bekennenden Kirche sozialer Pfarrer in Mainz evang. Pfarrer in Mainz

1778 - 1850

Mainzer Hofbildhauer

Polnischer Arbeiterpriester, ermordet
1985

ZDF-Programmdirektor 1973-75

Widerstandskdampfer 1919 - 1945

Jurist und Publizist Schriftstellerin (DDR)
ZDF-Korrespondent in Rom

Formel | Fahrer
verungliickte am 7.9.1970

6
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Rudolf Rocker
(1873 - 1959)

Elisabeth Rotten
(1882 -1964)

S

Dr. Siegmund Salfeld
(1843 - 1926)

Margarete Scheller
(1891 - 1979)

Caroline Schlegel-Schelling
(1763 -1899)

Elli Schmidt
(1908 - 1980)

Stefan Schmitz
(1938-2022)

Walter Schmieding
(1928 - 1980)

Christian Georg Schiitz
(1758 -1823)

Elisabeth Schwamb
(1897 — 1964)

Martha Schwarz
(1892 - 1938)

Henriette Sontag
(1806 - 1854)

Joseph Stieler
(1781 -1858)

StrafRe der Auslénderfeindlichkeit

Edith, Baronefs Summerskill
(1901 - 1980)

Stand: 18.10.2024

Pazifistischer Anarchist schweiz. Pddagogin und Friedenskdampferin

Rabbiner 1888 - 1918

Mainzer Kommunalpolitikerin wahrend der Mainzer Republik in Mainz , Mittelpunkt des Jenaer Kreises
DDR-Politikerin

bekannte Mainzer Persdnlichkeit
ZDF-Kulturredakteur

Maler

Widerstandskdampferin, Politikerin Arbeiterfrau aus Basel, Opfer des

Nationalsozialismus

Mainzer Sdngerin, sang an allen grof3en Theatern der Welt, auch in Ubersee

Bildnismaler in Mainz

brit. Arztin und Sozialpolitikerin

7
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Horst Symanowski

T

Flora Tristan
(1803 - 1844)

Albert Treber
(1951 - 2022)

\Y

Joseph Viehover
(1925-1973)

W

Raoul Wallenberg
(1912-97

Dr. Rudolph Walther

(1891 -1971)
Mary Wigmann
(1886 -1973)
Wanda Winterberg
(1909 - 2000)

Gerhard Wolff
(gest. 1818)

Y

Dr. Alexandre Yersin

(1863-1943)

Stand: 18.10.2024

geb. 8.11.1911, organisierte flir die Juden Verstecke um sie vor Verfolgung, KZ und Vernichtung zu bewahren

Frithsozialistin, Schriftstellerin;

Benennung erst ab 2027

ZDF-Programmdirektor 1965 - 1973

Der schwedische Diplomat hat wahrend des
2. Weltkrieges mehreren hunderttausend ungarischen Juden das Leben geschenkt.
Sein Schicksal konnte bis heute nicht endgiiltig geklart werden.

Oberbiirgermeister der Stadt Mainz 1945

bedeutende Vertreterin des modernen

" Ausdruckstanzes; Leiterin einer Tanzschule

in Dresden

Griindung der Wanda-Winterberg-Stiftung (1994) Stiftung fiir soziale Zwecke

Mainzer Bildhauer

Entdecker des Pest-Bazillus (1894)
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Stand: 18.10.2024

rd
Burkard Zamels Mainzer Hofbildhauer Ludwig Zamenhof Begriinder der Esperanto-Sprache
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